
AREA IV – REGISTRO IMPRESE E ANALISI STATISTICHE
STRUTTURA “DIRITTO ANNUALE”

Roma, data del protocollo

Oggetto: D.P.R. 23 luglio 2004, n. 247, aggiornato all’art. 40 del D.L. 16 luglio 
2020, convertito, con modificazioni con L. 11 settembre 2020, n. 120 – Cancellazione 
d’ufficio di n. 49 imprese individuali ex art. 2, comma primo, lett. c)

IL CONSERVATORE
DEL REGISTRO DELLE IMPRESE

Visti gli artt. 2188 c.c. e 8 della L. 29 dicembre 1993, n. 580 e s.m.i. recante 
“Riordinamento delle camere di commercio, industria, artigianato e agricoltura” 
che rispettivamente, istituiscono e disciplinano del Registro delle Imprese;

Visto, al riguardo, il D.P.R. 7 dicembre 1995, n. 581 recante “Regolamento 
d’attuazione dell’art. 8 della L. 29 dicembre 1993, n. 580 in materia di istituzione 
del registro delle imprese di cui all’art. 2188 del codice civile”;

Viste, altresì, la L. 2 novembre 2000, n. 340 recante disposizioni per la 
delegificazione di norme e la semplificazione dei procedimenti amministrativi e la L. 
7 agosto 1990, n. 241 e successive modifiche ed integrazioni, recante “Nuove norme 
in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti 
amministrativi”;

Visto, per le finalità che qui interessano, il D.P.R. 23 luglio 2004, n. 247 rubricato 
“Regolamento di semplificazione del procedimento relativo alla cancellazione di 
imprese e società non più operative dal registro delle imprese”;

Tenuto conto che l’art. 40 del D.L. 16 luglio 2020, n. 76 convertito, con 
modificazioni con L. 11 settembre 2020, n. 120, significativamente rubricato 
“Semplificazioni delle procedure di cancellazione dal registro delle imprese e 
dall’albo degli enti cooperativi” prevede, al primo comma, che il provvedimento 
conclusivo delle procedure d’ufficio disciplinate dal citato D.P.R. n. 247/2004 è 
disposto con determinazione del Conservatore, novellando le precedenti disposizioni 
che prevedevano la competenza esclusiva del Giudice del Registro delle Imprese;

Rammentato che, con la precedente Disposizione del Conservatore del Registro 
delle Imprese prot. 126159/2020 del 27 ottobre 2020, nel prendere atto della novella 
di cui al richiamato art. 40 del D.L. n. 76/2020, sono state confermate le modalità 
operative già applicate al procedimento di cancellazione di cui al citato D.P.R. n. 
247/2004, come condivise con il Giudice del Registro delle Imprese;

Considerato che le disposizioni normative citate si inquadrano nell’ambito degli 
strumenti legislativi atti a consentire la cancellazione dal Registro delle Imprese delle 
imprese individuali e delle società di persone non più operative;

cciaa_rm A98C264 - REG. CRMRP - PROTOCOLLO 0067432/U DEL 11/04/2024 13:22:08



AREA IV – REGISTRO IMPRESE E ANALISI STATISTICHE
STRUTTURA “DIRITTO ANNUALE”

Ravvisata la necessità di procedere ad un aggiornamento costante dell’anagrafe 
del Registro Imprese, al fine di migliorare la qualità delle informazioni giuridiche ed 
economiche ivi contenute;

Preso, dunque, atto dell’elenco predisposto da Infocamere S.C.p.A. sulla base 
delle risultanze degli archivi del Registro Imprese di Roma;

Tenuto conto che, alla luce quanto sopra, sono state individuate n. 49 imprese che 
rientrano nella fattispecie di cui al citato D.P.R. n. 247/2004, art. 2, primo comma, 
lett. c) che prevede la cancellazione d’ufficio delle imprese individuali per mancato 
compimento di atti di gestione per tre anni consecutivi;

Verificati, nel quadro normativo appena descritto, per le imprese individuali in 
elenco, gli elementi sintomatici del mancato deposito di atti nel Registro delle 
Imprese, l’omesso versamento del diritto annuale, la mancanza o l’invalidità 
dell’indirizzo P.E.C. nonché la chiusura della P.IVA;

Essendo stato notiziato l’avvio del procedimento di cancellazione d’ufficio, alle 
imprese individuali interessate, tramite la Comunicazione prot. 29626/2024
pubblicata all’Albo camerale dal 23/02/2024 al 08/03/2024;

Ravvisato che è decorso il termine di 45 giorni, indicato nel preavviso di 
cancellazione, senza che sia stato compiuto alcun atto di gestione, né sia stata 
presentata alcuna regolare domanda di cancellazione, né tantomeno siano state 
comunicate osservazioni opportunamente documentate, secondo il disposto dell’art. 
10 della L. 7/8/1990, n. 241 e s.m.i.;

DISPONE

la cancellazione d’ufficio dal Registro delle Imprese, ai sensi dell’art. 2, primo 
comma, lett c), del D.P.R. n. 247/2004, per mancato compimento di atti di gestione 
per tre anni consecutivi, di n. 49 imprese individuali, di cui all’elenco Allegato 1 che 
costituisce parte integrante del presente provvedimento.

Il presente provvedimento, ai sensi dell’art. 40 comma 6 del D.L. n. 76/2020 
convertito in L. n. 120/2020, è notificato agli interessati entro otto giorni 
dall’adozione mediante comunicazione all’Albo istituzionale e nella sezione del sito 
dedicata alle cancellazioni d’ufficio, nonché tramite posta elettronica certificata alle 
imprese che presentano un indirizzo valido e attivo.
Nei quindici giorni successivi è consentito il ricorso al Giudice del Registro delle 
Imprese (cfr. art. 40, comma 7).

                                                                    IL CONSERVATORE
(Barbara Cavalli)

Signed by CAVALLI BARBARA
11.04.2024 11:20:31 UTC



AREA IV REGISTRO IMPRESE E ANALISI STATISTICHE 

STRUTTURA DIRITTO ANNUALE

N° 
Progr.

R.E.A. CODICE FISCALE Denominazione

1 463225 BCCRRT57D20H501X BUCCI ROBERTO

2 443470 DNSNNA48E65C746S DONSIGNORE ANNA

3 443662 VTTMHL54M25Z404U OVIATT MICHAEL STEPHEN

4 446027 BTTNTN55E17G756F BATTISTI ANTONIO

5 446621 LPSGCR44H09L719E LOPES GIANCARLO

6 447067 MRUGNN41S51F073H MURA GIOVANNA

7 447140 DCTGNI39S28H501W DE CIUTIIS GINO

8 447650 VRLGNN36H22G701A VARIOLI GIOVANNI RAPPRESENTANZE HI-FI

9 449153 DSTCLL51L20H501T DI STEFANO CAMILLO FILIPPO

10 450385 DVRRRT39D09H501O DI VEROLI ROBERTO

11 452317 MNCGLI50C23G881K MONCELSI GIULIO

12 452798 SCFPLA52E62L719B SCIFONI PAOLA

13 453211 BRCLCU52T53H501P BRACONY LUCIA

14 453950 GNEGPP49P11H501Z EUGENI GIUSEPPE

15 455023 FRDGLN45E28H501U FIORDALISO GIULIANO

16 456045 VLLMRN57T23E576K VALLATI MARINO

17 456706 MNLGCM38L18H269G EMANUELE GIACOMO

18 456923 CRLNTN41M27C773Q CAROLFI ANTONIO

19 457598 MNTSNT48D27F104D MONTANARELLA SANTO

20 458028 SRRRNZ41T17B354H SERRA RENZO

21 458516 CRDFNC48T05H015S CORDELLA FRANCESCO

22 459982 DLLLRT55C09C773H DELLA FEDE ALBERTO

23 460449 MSCLCN41C02C632L MARCH LIN DI MASCIOLI LUCIANO

24 460966 BSLGCH50S01H501H BASILOTTA GIOACCHINO

25 461461 MNNMHL41C08B861V MENNA MICHELE

26 461951 ZCCRNT40R24G601F ZUCCHETTA RENATO

27 463710 FEXMSM53C14H185H FE MASSIMILIANO

28 464380 NZLNGL52T02H501M ANZALDI ANGELO

29 464790 PTRFLV50T15H501R PETRELLA FULVIO

30 464849 DCTGNR58A23H798T DI CATERINO GENNARO

31 465796 CNSRND43M26A749D CENSI RAIMONDO

32 467673 SFOGPR50A29H501H SOFI GIAMPIERO

33 467804 SPRLNZ56P22H501K SPIRITO LORENZO

34 468076 LBRLRD47L09H501S LIBERTI LEONARDO

35 468643 CRLRRT42D26H501V DISTRIBUZIONE CARLETTI DI CARLETTI ROBERTO

36 469608 DMTSIA39L27F112Q IMPRESA COSTRUZIONI GEOM. ISAIA DEMETRIO

37 469652 FTTNNA47H67H501Z FATTORI ANNA

38 470174 NLOGPP41C20Z326D ONALI GIUSEPPE

39 472043 CRPLNS47H14H703S CARPENTIERI ALFONSO

40 472633 LTBLVI53R23E958E ALTOBELLI LIVIO

41 472685 RSSFBA51S17A132R RUSSO FABIO

42 473249 SGZVTR42L01G148H SGUAZZINO VITTORIO

43 474037 PNTRTT37T69H501Z PANTALONI ORIETTA

44 475829 CLNRNZ55T17H501M AGENZIA DI ASSICURAZIONI DI CELANO RENZO

45 478252 CLLPLA41A18F452Q RISTORANTE IL CIAK DI PAOLO CELLI

46 479291 SRVDRN55M03I255H SERVILI ADRIANO

47 479841 SCLPRZ50C65H501T SCALISE PATRIZIA

48 479944 MVGCTN54L30H501Y MAVIGLIA COSTANTINO

49 480104 FRILRA38H53H501C LADAFAGY SPORT DI FIORI LAURA

ALLEGATO 1 AL PROVVEDIMENTO DEL CONSERVATORE 

ai sensi dell’Art. 40 DL 76/2020 e dell’art. 2 D.P.R. 247/2004 comma 1, lettera C)
"mancato compimento di atti di gestione per tre anni consecutivi"

1/1

Allegato cciaa_rm A98C264 - REG. CRMRP - PROTOCOLLO 0067432/U DEL 11/04/2024 13:22:08


